
rak tarihteki yerini almıştır. Safranbolu'
da XVII. yüzyıla ait Cinci Ham'nın Cinci Ho
ca tarafından yaptırılm ış olması kuwet
le muhtemeldir (DİA, VIII. I 5) . 
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HÜSEYiN EFENDi, Cozo 
(1912-1982) 

L Boşnak asıllı alim ve fikir adamı. _j 

3 Temmuz 1912'de Gorajde'nin (Goraz
de, Bosna-Hersek) llovaca beldesine bağlı 
Bare köyünde doğdu. İlk öğrenimini bu
rada tamamladıktan sonra 1923'te Fo
ça'daki Mehmed Paşa (Kukavica) Medre
sesi'ne kaydoldu. 1925-1926 öğretim yı
lında Saraybosna'daki Merhemiç Medre
sesi'ne geçti. Bu arada Saraybosna'da At
meydanı Medresesi'ne de kaydını yaptırıp 
buradan da 1928'de mezun oldu. Aynı yıl 
Saraybosna'daki Kadılık Yüksek Okulu'n
da öğrenime başladı ve bu okulu 1933'te 
tamamladı . Kısa bir süre Saraybosna'da 
din dersi öğretmenliği yaptıktan sonra 
(ı 933- ı 934) Vakıflar Müdürlüğü tarafın-

dan Ezher Üniversitesi'ne gönderildi. 
Burada Külliyetü'ş-şerla'dan mezun oldu 
(ı 939). 1940'ta döndüğü Saraybosna'da 
Okruzna Medresesi'nde Arapça öğretme
ni olarak çalıştı. Bir yıl sonra Yugoslavya 
Diyanet İşleri Başkanlığı'ndaki re1sü'l-ule
ma makamında dini eğitim sorumlusu 
görevine tayin edildi. 

ll. Dünya Savaşı sırasında Arapça hoca
lığı yapan Hüseyin Efendi bir süre Berlin 
yakınlarındaki Guben kasabasına gönde
rildi. Oradaki Alman ordusuna bağlı Han
car Bölüğü'nde tertiplenen altı aylık dini 
kursa hoca olarak katıl dı. Bu görevi yü
zünden ll . Dünya Savaşı'ndan hemen son
ra kurulan Yugoslavya'nın komünist ikti
darı tarafından 194S'te tutuklanıp beş 
yıla mahkum edildi. 19SO'de serbest bı

rakıldıktan sonra devlet haini sıfatıyla ila
hiyatçı mesleğinden uzaklaştırıldı. Saray
bosna'daki deri fabrikasında ve 1953'te 
Saraybosna Karayolları Müdürlüğü'nde 
memur, 1955-1960 yılları arasında bir 
şirkette muhasebeci olarak çalıştı. An
cak 1960'ta komünist iktidarı tarafından 
kendisine dönemin Yugoslavya Diyanet İş
leri Başkanlığı'nda çalışma izni verildi. Bu 
tarihten itibaren vefatma kadar Diyanet 
İşleri Başkanlığı'nda Dini Eğitim müdür
lüğü görevini üstlendi. 

1964-1979 yılları arasında Bosna- Her
sek İlm iyye Meclisi 'nin (Udruzenje llmüje 
Bosne i Hercegovine) başkanlıkgörevini yü
rüttü. Bu kurumun çıkardığı Takvim adlı 
yıllığın uzun bir süre başyazar ve sorumlu 
yazı işleri müdürlüğünü yaptı. Saraybos
na'da çıkarılan Preporod adlı İslami der
ginin 1970-1972 yılları arasında başyaza
rı ve sorumlu yazı işleri müdürlüğü, 1976-
1978 yıllarında da sadece sorumlu yazı 
işleri müdürlüğü görevini üstlendi. Bu sı
rada Bosna -Hersek tarihi ve kültürüyle 
ilgili kitapların Preporod Kütüphanesi 
kurumu tarafından yayım lanmasında 

önemli katkıları oldu. 1966'dan itiba
ren Saraybosna'da "Gençler Tribünü" 
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adıyla konferanslar düzenleyip gençlerin 
dini eğitimine yardımcı oldu ve ll. Dünya 
Savaşı'ndan sonraki Yugoslavya komünist 
iktidarı döneminde ilk olarak 1977'de Sa
raybosna'da kurulan Saraybosna ilahiyat 
Fakültesi 'nin ( Islamski Teoloski Fakultet u 
Sara jevu ı ıTFJ) kurucuları ve hocaları ara
sında yer aldı. Ayrıca Saraybosna'daki Gazi 
Hüsrev Bey Medresesi'nde tefsir, akaid, 
hadis ve fıkıh hocalığı yapan Hüseyin 
Efendi 30 Mayıs 1982'de Saraybosna'da 
vefat etti. 

Bosna-Hersek'in XX. yüzyıldaki en ta
nınmış alim, araştırmacı ve fikir adamla
rından biri olan Hüseyin Efendi, "Husein 
Bozo. H. D .• Ebu'I-Dzim" imzalarıyla ya da 
imzasız yayımladığı yüzlerce makalesiy
le ilim ve düşünce alanındaki çalışmalara 
katkıda bulunmuş ve çok defa kendi icti
hadına bağlı kalarak çeşitli görüşler ileri 
sürmüştür. Dini, kültürel ve sosyal konu
ların yorumlanmasında özellikle Kahire'
de etkilendiği ei-Menar ekolünün Yugos
lavya'daki bir temsilcisi olarak görülen 
Hüseyin Efendi Cemaleddln-i Efganl, Mu
hammed Abduh ve M. Reşld Rıza'dan 
başka Muhammed Mustafa Meragi, Mu
hammed İkbal ve Mahmud Şeltut gibi 
son dönem islam alimlerinin etkisinde ka
lıp bunların görüşlerini yaymaya çalışmış
tır. Ancak bu görüşleri ve Kur'an ayetle
riyle ilgili çağdaş yorumları yüzünden ule
ma arasında çeşitli tenkitlere maruz kal
mıştır. Özellikle Glasnik VIS dergisinde
ki "Pitanje Citalaca i Nasi Odgovori" (Oku
yucu soruları ve cevaplarım ız) gibi yıllarca sü
ren seri makaleleriyle (XXXVI/1-2 ı 19731. s. 
45-55; XXX.Vll/1 -2 ı 19741. s. 37-48; XXXVII/ 

5-6 ı ı 974 ı. S. 238-25 ı ) haşr-ı ruhani ve Hz. 
isa'nın nüzOiü gibi konular ve "Prüevod 
Kur' ana sa Komentarom" (Kur'an·ın tefsirli 
tercümesi) adlı seri makalelerinin birinde 
(XXXVII/I 1- 12 ı 197 4 ı, s. 461-464) Al-i İ m
ran suresinin 11 o -1 1 s. ayet leri hakkın
daki yorumları yüzünden Makedonya ule
masından Kemal Efendi ile (Kemal Aruçi) 
arası açılmış ve çeşitli tartışmalara se
bep olmuştur (Aruçi, Glasnik Mecmuası 
Müdüriyet-iAliyyesine, s. 1-20; a.mlf.,Bir 
Ayet-i Kerimenin Glasnik Dergisinde Ya
zılmış indi ve Hakikate Tercüman Olma
yan Bir Te{siri Münasebetiyle Bir Cevap, 
s. 1-36). Bu tür meselelerle ilgili görüşleri 

dolayısıyla Hüseyin Efendi'nin o dönem
deki Bosna- Hersek Diyanet İşleri başkanı 
Ahmed İsmailoviç ile de arasının açıldığı 
bilinmektedir. 

Eserler i. Hüseyin Efendi'nin kaleme al
dığı 300'e yakın makalenin büyük bir kıs
mı Glasnik VIS, Preporod, Novi Behar, 
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Takvim, El-Hidaje, lslamska Misao ve 
Zbornik Radova Islamskog Teoloskog 
Fakulteta u Sarajevu gibi dergi ve yıl
lıklarda yayımlanmıştır. Bunlardan başka 
Hrvat ve Savjest i Sloboda, Kahire'deki 
Şavtü'l-İslam ve es-Siyasetü'l-üsbu'iy
ye ve Küveyt'teki el- 'Ara bi gibi dergi
lerde de makaleleri neşredilmiştir (Ka ri C, 
Glasnik VIS, XLV/3 119821. s. 259-268; FajiC, 
s. 56-61) Onun müstakil kitap halindeya
yımlanan başlıca eserleri şunlardır: 1. Is
lam u Vremenu (Sarajevo 1976). Müelli
fin Glasnik VIS dergisinde neşrettiği ba
zı makalelerinden oluşan eserde Kur'an 
ve Sünnet'in çağdaş yorumları, ictihad 
kapısının yeniden açılması , İslam'da ka
dın ve diğer bazı aktüel konular işlenmiş
tir. 2. Telsir I : Skripta za Prvu God. Stu
dija (Sarajevo 1982). Bu eserle Telsir II: 
Skripta za Drugu God. Studija (Saraje
vo 1982) ve Telsir IV: Skripta za IV God. 
Studija (Sarajevo 1982, 1984). Saraybos
na ilahiyat Fakültesi'nin birinci, ikinci ve 
dördüncü sınıfları için yazılan tefsir dersi 
notları olup fotokopi yoluyla çoğaltılmış
tır. 3. Fetve-Pitanja i Odgovori (Novi 
Pazar 1996). Mehmed Becovic ve Dzemo 
Mujovic tarafından derlenip neşredilen 
eser. müellifin Glasnik VIS ( 1965, nr. 3-
4; 1977, nr. 6-1979, nr. 1, 2) ve Preporod 
(1978, nr. 194-199-1979, nr. 202-221) der
gilerinde yayımlanan okuyucu sorularına 
verdiği cevapları ihtiva etmektedir. Eser
de çeşitli konularda 714 soru ve cevap der
lenmiştir. 4. Fetve u Vremenu (Srebre
nik 1996). Hüseyin Efendi'nin çeşitli konu
lara dair fetvalarını içermektedir. S. Pri
jevod Kur'ana sa Komentarom (Sara
jevo 1966- 1967). Kur'an-ı Kerim'in ilk üç 
cüzünün Boşnakça tercüme ve tefsiridir. 
Dördüncü cüz de baskıya hazırlanmış, an
cak henüz neşredilememiştir. üç cüzde
ki ayetlerin tercümesi aralarında Abdur
rahman Hukic'in de bulunduğu birkaç kişi 
tarafından yapılmış, tefsir kısmı ise Hü
seyin Efendi tarafından kaleme alınmış
tır. Ancak o dönemde yazılarının kendi 
adıyla neşrinin siyasi açıdan sakinealı ol
ması sebebiyle (Neimarlija, 111982 ı. s. 
230) eserde Hüseyin Cozo adı görülme
mektedir. Kitapta ayetlerin orüinal met
ni bulunmayıp yalnız Boşnakça tercüme
si kaydedilmiş , klasik tefsir kitaplarında 
görülen ayrıntılar zikredilmeden çağdaş 
yorumlara yer verilmeye özen gösteril
miştir. Kur'an-ı Kerim'in tamamının Boş
nakça'ya çevrilmesi niyetiyle başlatılan bu 
projeye Hüseyin Efendi'nin vefatı yüzün
den devam edilememiştir. 

Hüseyin Efendi, Ezher Üniversitesi'nin 
ilk sınıflarında iken Gazzali'nin Eyyühe 'l-

544 

veled (Sarajevo 1943, 1978) ve Ahmed 
Muhammed Şakir'in Eva'ilü 'ş-şühuri'l
'Arabiyye (Sarajevo 1941) adl ı eserini 
Boşnakça'ya tercüme etmiştir. 
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it.~ MUHAMMED ARUÇİ- MUSTAFA HASANİ 
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HÜSEYiN EFENDi, Hezarfen 

(ö. 1103/ 1691) 

Ansiklopedist 
Osmanlı alimlerinden. 

_j 

İstanköy adasında doğdu . Babasının adı 
Cafer'dir. Kaleme aldığı bazı eserlerde 
künyesini Hüseyin b. Ca'fer İstanköyi eş
şehir be-Hezarfen şeklinde verir. İstan
köy'de başladığı eğitimini genç yaşta git
tiği İstanbul'da tamamladığı anlaşılan 
Hüseyin Efendi sarayda bulunduğu es
nada IV. Mehmed'e tarih hocalığı yaptı; 
bir süre de Divan-ı Hümayun tercümanı 
Ali Ufkl Bey'in yanında görev aldı . Bu sı
rada devlet adamlarının dikkatini çekti, 
Veziriazam Fazı! Ahmed Paşa'nın himaye
sine girdi ve onunla birlikte Girit seferine 

katıldı. O sıralarda muhtemelen defter 
eminliği görevinde bulunuyordu. Daha 
sonra ilme olan merakı sebebiyle devlet 
hizmetinden ayrılıp hayatını özel dersler 
vererek sürdürdü; kendisini okumaya, öğ
renmeye, araştırmaya ve kitap telifine 
verdi. Bildiği Grekçe ve Latince sayesinde 
Batı kaynaklarıyla da ilgilendi. Bu kaynak
lardan faydalanarak Grek, Roma ve Bi
zans tarihlerine dair çalışmalar yaptı. Bu 
arada İstanbul'a gelen Comte de Marsigli, 
Demetrius Cantemir. Fr. Petis de la Croix 
ve Antoine Galland gibi şarkiyatçılarla ta
nıştı. Bunlardan, XIV. Louis tarafından 
1670'te elçi olarak gönderilen Charles 
Marie Français de Naintel'in yanında ge
len, İstanbul'da ilmi incelemelerde bulun
makla görevli Antoine Gallandlournal'in
de Hüseyin Efendi'den zeki, bilgili , iyi ye
tişmiş ve Fransızca'yı öğrenerek Fransa'
yı görmek isteyen bir kimse olarak bah
setmektedir (1 . 239). Bu dostluk vesilesiy
le Hüseyin Efendi birçok defa Fransa se
farethanesine yemeğe çağırılmış, bu da
vetleri n birinde Tenkihu 't-tevarih adlı 
eserinin bir nüshasını Fransız elçisine he
diye etmiştir. Hezarfen Hüseyin Efendi'
nin öteki devlet elçileriyle de dostluk mü
nasebetlerinde bulunduğu ve zengin kü
tüphanesini onların istifadesine açtığı an
laşılmaktadır. Nakşibendiyye tarikatına 

mensup olan Hüseyin Efendi bir rivayete 
göre 1089'da (1678) (OsmanlıMüellifleri, 
lll . 244). fakat daha sağlam bir rivayete 
göre 11 03'te ( 1691) vefat etmiştir ( Ba
binger. s. 251 ). 

Eserleri. Bildiği diller sayesinde Kiitib 
Çelebi'den sonra Batı kaynaklarından fay
dalanan ikinci Osmanlı müellifi olan He
zarfen Hüseyin Efendi şu eserleri kaleme 
almıştır: 1. Telhisü'l-beyan ti kavanini 
Ali Osman. Osmanlı teşkilat tarihiyle il
gili bu eserini Kazasker Vişnezade İzzeti 
Mehmed Efendi'nin tavsiyesi üzerine ka
leme almıştır. On üç bölümden (bab) olu
şan eserde Osmanlı Devleti'nin ortaya çı
kışı. İstanbul şehrinin kuruluşu ve tarihi 
yapıları. saray görevlileri. Divan-ı Hüma
yun toplantıları , hazine gelir ve giderleri. 
taşra teşkilatı ve başta beylerbeyi ile san
cak beyi olmak üzere taşra görevlileri. ye
n içeriler ve öteki kapıkulu ocakları , Ter
sane-i Amire ve görevlileri. Kırım hanları . 
sefere çıkma tören leri. u lema ile ilgili ni
zamlar, narh, maden. tuzla ile ilgili me
seleler, saray düğünleri . bu vesile ile veri
len ziyafetler hakkında geniş bilgi bulun
maktadır. Telhisü'l-beyan'ın başlıca kay
nakları Lutfi Paşa'nın Asalname'si. Ayn 
Ali Efendi'nin Kavanin-i Al-i Osman'ı 
ve Katib Çelebi'nin Düstılrü'l-amel'idir. 


